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Kërkesat dhe Standardet grafike të Publikimeve në UKZ
1.  Formati
a) Formati i tekstit universitar, përmbledhjeve të detyrave dhe ushtrimeve, praktikumeve dhe monografive bëhet në formatin B5: 170 x 240 mm. 
c) Formati i teksteve profesionale, përmbledhjeve të punimeve, praktikumeve, Raportet e Konferencave, kongreseve apo simpoziumeve dhe botimeve të veçanta, bëhet në formatin B4: 240 x 300 mm.
2. [bookmark: _GoBack]Margjinat
a) Margjinat për publikimet sipas pikës 1a (B5: 170x240mm) do të jenë: Lart 30 mm; Brendësia 20 mm; Poshtë 20 mm; jashtë 20 mm.
b) Margjinat e publikimeve sipas pikës 1b (B4: 240 x 300mm) do të jenë: Lart 40 mm; Brendësia 25 mm; Poshtë 30 mm; Jashtë 70 mm. 

3. Tekstura
· Shkrimi (font): Times New Roman (me vendim të KB mund të ndryshohet fonti i shkronjave). 
· Teksti bazë të jetë i madhësisë 10 deri 12 pt, titujt në madhësi 14 deri 16pt; nëntitujt nga 13 deri në 15pt. 
· Titulli dhe nëntitulli të ndahen nga teksti në vijim, me një rresht të zbrazët dhe të vendosen në qendër. 
· Teksti bazë  të jetë i shtirë në tërë hapësirën (Justify with last line aligned left). 
· Fusnota (footnote) duhet të jetë për 2 pt më e vogël se teksti bazë.
· Numërimi i faqeve (numri i faqeve) të vendoset në hapësirën në fund të faqes, në qendër me largësi 10mm nga teksti bazë, me madhësi prej 10 pt. 
· Teksti fillestar (Forslag) i faqes së parë të Kapitullit,  të vendoset 60 mm më posht se margjina e sipërme.
· Rreshti i ri (paragrafi) të ndahet me një zbrastësirë  apo 10mm nga teksti paraprak.
4. Elementet tjera
a) Faqja mbrojtëse - Logo e UKZ, në lartësi 25 mm, vendoset nën margjinën e sipërme në mes të faqes
b) Faqja kryesore (e para brenda kopertinave – Logo e UKZ, në lartësi prej 25 mm, vendoset nën margjinën e sipërme në mes të faqes – Emri i Autorit/ve – Titulli i Librit (vendoset ashtu që fillimi i titullit të jetë në mes të faqes, 60 mm nën margjinën e sipërme); Vendi (Gjilan) dhe viti i botimit (mbi margjinën e poshtme në mes të faqes). 
d) Përmbajtja – Përmbajtja vendoset gjithëherë në faqen teke të librit.
e) Moto e librit (nëse ka) – Vendoset në faqe teke të librit
f) Parathënie – Parathënia vendoset në faqen teke të librit.
5. Teksti kryesor 
     Teksti kryesor, si edhe kapitujt tjerë, fillojnë në faqe teke të librit
6. Materiali Ilustrativ 
Materiali ilustrativ (fotot, ilustrime, tabela, skema, etj.) duhet të jenë me rezolucion së paku 300dpi (në raport 1:1) dhe të vendosen brenda margjinave të tekstit në vendet e përshtatshme
7. Kopertinat – i përgatitë dhe dizajnon dizajneri i autorizuar i UKZ-së.
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